
 

 
 

 

 
Sede: Via de’ Burrò, 147 - 00186 Roma  
Tel. 06 6976901    
P.I. e C.F. 10203811004 
www.innovacamera.it 

 

 

Rif.: DET-DG/SCT24 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 011/2024 

 

 

Determinazione a contrarre per l’affidamento di servizi e forniture per la cerimonia di premiazione 

del “Bando Idea Innovativa” - Sala del Tempio di Vibia Sabina e Adriano - 8 marzo 2024, in favore di 

Innova Camera.  

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

- visti gli artt. 6 e 21 del Regolamento di Organizzazione di Innova Camera, come modificato con Delibera 

della Giunta camerale n.238 del 12.12.2016; 

- visto il D. Lgs. n. 36/2023; 

- visto il Bilancio di previsione dell’Azienda per l’esercizio 2024, approvato dall’Organo di Amministrazione 

con deliberazione n.21/2023 e approvato dal Consiglio Camerale con deliberazione n. 27/2023; 

- vista la deliberazione dell’Organo di Amministrazione di Innova Camera n. 6/2018 del 13 febbraio 2018, 

che ha affidato al Direttore Generale una soglia di spesa di € 20.000,00 per affidamento. 

  

PREMESSO CHE 

 

- si ritiene che le prestazioni di cui in oggetto non rivestano un interesse transfrontaliero certo, secondo 

quanto previsto dall’articolo 48, c. 2, del D.Lgs. n. 36/2023, in primo luogo per il suo modesto valore, assai 

distante dalle soglie europee; 

- la stazione appaltante, ai sensi dell’articolo 62, c. 1, del D.Lgs, n. 36/2023, fermi restando gli obblighi di 

acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, può 

procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di      servizi e forniture di importo inferiore a € 

140.000;       

- ai sensi dell’art. 50 c. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, per gli affidamenti di contratti di servizi e forniture, 

ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 

euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici; 

- ai sensi dell’art. 17, c. 2, del D.Lgs. n. 36/2023, in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre 

individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 

generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

- con ordine di servizio n.5/2023 del 25 luglio 2023 il dott. Catello Caiazzo Responsabile dell’Ufficio Studi 

e analisi territoriali, è stato nominato Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 

36/2023. 

 

CONSIDERATO CHE 

 

- Innova Camera, Azienda Speciale della CCIAA di Roma, nell’ambito della propria mission istituzionale di 

servizio e sostegno all’attività delle imprese del Territorio, realizza iniziative per la promozione della 

cultura imprenditoriale; 

- la Camera di Commercio di Roma, in collaborazione con il Comitato per la Promozione 

dell’Imprenditorialità Femminile, ha avviato l’XI edizione del “Bando Idea Innovativa - la nuova 

imprenditorialità al femminile 2023” allo scopo di diffondere la cultura imprenditoriale e favorire la crescita 

e lo sviluppo della realtà imprenditoriale femminile di Roma e provincia; 

 



 

 
 

 

 
Sede: Via de’ Burrò, 147 - 00186 Roma  
Tel. 06 6976901    
P.I. e C.F. 10203811004 
www.innovacamera.it 

 

- l’iniziativa mira a supportare economicamente le migliori idee imprenditoriali femminili per sviluppare 

nuove soluzioni o percorsi innovativi per lo svolgimento dell’attività d’impresa, per costituire buone prassi 

nell’ambito della creazione d’impresa e dello start-up e per sostenere progetti imprenditoriali volti allo 

sviluppo del tessuto sociale del territorio e alla rigenerazione urbana e sociale della città e per fornire un 

aiuto concreto alla ripartenza delle imprese femminili; 

- alla luce del successo riscosso dal “Bando Idea Innovativa” si ritiene opportuno organizzare la prevista 

cerimonia di proclamazione e premiazione delle imprese vincitrici in occasione del prossimo 8 marzo, 

giornata internazionale della donna; 

- per la miglior riuscita dell’evento e la maggior diffusione del messaggio ad un ampio pubblico e al target 

di giovani potenziali imprenditrici si ravvisa la necessità di procedere ad acquisire i servizi di seguito 

elencati:  

1. Intervento Paola Turci  

al fine di valorizzare al meglio la giornata, alla signora Paola Turci - artista eclettica che calca la 

scena da oltre trent’anni - sarà affidato un intervento nell’ambito della cerimonia e della 

premiazione 

Importo massimo € 4.800,00 oltre Iva e oneri di legge 

2. Intervento Valentina Romani  

al fine di valorizzare al meglio la giornata, alla signora Valentina Romani - attrice versatile 

particolarmente apprezzata da un pubblico giovane - sarà affidato un intervento nell’ambito della 

cerimonia e della premiazione 

Importo massimo € 4.500,00 oltre Iva e oneri di legge 

3. Acquisizione diritti di immagine 

al fine di diffondere il messaggio verso un pubblico più ampio possibile si ritiene opportuno 

provvedere ad acquisire i diritti per lo sfruttamento dell’immagine della signora Paola Turci. 

A tale scopo è stata individuata la ditta Bambini Srl - agenzia che ne cura i diritti - e che si è resa 

disponibile a fornire il servizio in discorso per l’importo massimo di € 2.500,00 oltre IVA  

- essendo gli importi stimati inferiori a € 140.000 si ritiene opportuno procedere ai sensi dell’art. 50, c. 1, 

lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, ad affidamento diretto dei servizi sopra citati; 

- in conformità a quanto disposto dall’art. 53, c. 1, del D.Lgs. n. 36/2023, con riferimento all’affidamento in 

oggetto, non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106 del medesimo decreto;  

- in conformità a quanto disposto dall’art. 53, c. 4, del D.Lgs. n. 36/2023, si ritiene di non richiedere la 

garanzia definitiva per l’esecuzione degli affidamenti in oggetto, in considerazione del ridotto valore 

economico degli stessi e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi in sede di esecuzione 

contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante. 

 

ACCERTATO CHE 

 

- gli importi sopra riportati trovano copertura economica nel Bilancio di previsione dell’Azienda per 

l’esercizio 2024, approvato dall’Organo di Amministrazione con deliberazione n.21/2023. 

 

DETERMINA 

 

- di procedere, ai sensi dell’art. 50, c. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, all’affidamento dei servizi come sopra 

descritti e per gli importi indicati:  

 

1. Paola Turci  

Importo massimo € 4.800,00 oltre Iva e oneri di legge 

 

2. Valentina Romani  

Importo massimo € 4.500,00 oltre Iva e oneri di legge 



 

 
 

 

 
Sede: Via de’ Burrò, 147 - 00186 Roma  
Tel. 06 6976901    
P.I. e C.F. 10203811004 
www.innovacamera.it 

 

3. Acquisizione diritti di immagine 

Bambini Srl      Importo massimo € 2.500,00 oltre IVA 

 

- di nominare il dott. Catello Caiazzo Responsabile dell’Ufficio Studi e analisi territoriali, quale Responsabile 

Unico del Progetto relativamente a tutte le procedure di cui alla presente determinazione. 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Massimiliano Colella 


		2024-03-05T10:16:32+0000
	Colella Massimiliano




